¹⁾ A (973): „Herimannus etiam dux sibi dilectissimus secum adventando argento, auro, aliis regiis muneribus prae ceteris illum honestavit.“

²⁾ Nicht gesondert erhalten, aber vollständig in die späteren Gesta archiepiscoporum Magdeburgensium SS. XIV) übergegangen und in grösseren Abschnitten, wie auch an dieser Stelle, von den Annales Magdeburgenses ausgeschrieben; vgl. meinen Wiederherstellungsversuch in den Mitteilungen des Instituts f. österr. Geschichtsforschung, III. Ergänzungsband, 397—450, c. 18 (S. 428).

³⁾ H2 (973): „ac non longe post Otto senior pius imperator Non. Mai. obiit; cui domnus Otto successit.“

| |
|--|
| A: „Inde abit in Thoringeam, ad Mimileiba obiit Nonis Maii, corpus Magaedaburg delatum.“ |
|--|

| |
|---|
| L: „Eodem anno Otto imperator senior obiit in Mimileiba Nonis Maii; cui filius eius secundus Otto successit.“ |
|---|

| |
|--|
| O: „Otto imperator senior in Mimileiba obiit Nonis Mai.“ |
|--|

Den letzten Satz hat uns A allein erhalten:

„Occisus (Occisi sunt?) Werinzo et (fehlt in A) frater eius Reginzo de Lotharingia („Lotheringea“ A) cum aliis multis a Reginhario et Lantperto.“

Doch finden wir ihn, wie gesagt, auch bei Thietmar VIII, 46 (VII, 32), sogar mit Anklängen im Wortlaut, woraus zugleich hervorgeht, dass er nicht nur in Hf, sondern auch in H1 gestanden hat.

974. Für 974 ergibt sich als erster Satz von Hf aus A und W ¹⁾ ungefähr:

(Hf:) „Cooperunt filii Reginherii munire castellum, quod dicitur Boscuht; itaque dominus Otto iunior imperator noster perrexit ad Lutheringiam ipsumque castellum concremavit atque custodes apprehendit secumque adduxit; ipsi tamen domini Reginherius et Lantpertus evaserunt.“

Dass eine Nachricht dieses Inhalts, wenn auch vielleicht etwas kürzer, auch in H1 sich fand, folgt aus einer von Thietmar zu III, 6 (4) nachgetragenen Stelle, welche nur aus Q genommen sein kann: „Imperator prima expedicione Buschuth civitatem cepit.“

Nun folgte in Hf ein ausführlicher Bericht über die Empörung Heinrichs von Baiern, am vollständigsten bei A, fast gleichlautend aber auch bei L erhalten ²⁾. Aus beiden erhält man etwa folgenden Text:

(Hf:) „Eodem anno Henricus dux Baioariorum et Abraham episcopus cum Bolizlavone et Misigone inierunt contra imperatorem pravum consilium, ut, si divina miseratio non provideret et insuper ingenium Berahtoldi non disperderet, pene tota Europa destituta atque deleta esset. At imperator tali nefando comperto consilio congregavit omnes principes suos et, quid inde faceret, consilium petiit. Qui dederunt ei consilium, ut mitteret ad ducem Henricum Bopponem episcopum et Gebehardum comitem et eum ad placitum invitaret per edictum. Enimvero Henricus dux sine dilatione deo donante dedit se in potestatem imperatoris cum omnibus, qui erant in eo consilio. Qui continuo transmisit ducem Ingelenheim atque Abrahamum episcopum Corobiae, alios quoque huc et illuc.“

Wo nicht A und L wörtlich zusammengehen, bilde ich mir allerdings nicht ein, den Wortlaut des Originals getroffen zu haben. Insbesondere hatte die Erwähnung der Verdienste des

¹⁾ A (974): „Cooperunt filii Reginherii munire castellum Boscuht. Interim audivit imperator noster discordiam et periculum regni sui, adunavit suum exercitum pergitque ad Lutheringeam ipsumque castellum concremavit et custodes aprehendit in Saxoniamque secum duxit; ipsi — evaserunt.“

W: „Dominus Otto iunior imperator perrexit ad castellum, quod dicitur Boscuht, et concremavit illud atque custodes apprehendit secumque adduxit.“

²⁾ A (974): „Eodem anno Henricus dux Bawariorum et Abraam episcopus inierunt consilium cum Bolizlavone et Misigone, quomodo imperatori suum regnum disperderent; et hoc quidem tam infaeliciter fuit disputatum, ut, si divina miseratio non provideret et insuper ingenium Berahtoldi non disperderet, pene tota Europa destituta atque deleta esset. Igitur imperator tali nefando comperto consilio congregavit omnes principes suos et interrogavit eos, quid inde facturus esset. Illique invenerunt, ut Bobbonem episcopum et Gebehardum comitem transmitterent ad praedictum ducem et eum vocarent ad suum placitum per edictum et omnes, qui cum eo erant in eadem conspiratione, et si minime venire vellent ac in tali pertinacia voluissent perdurare, tunc demum procul dubio sciant se esse spiritali gladio peremptos. Enimvero Henricus dux illico, ut audivit legationem eorum, Domino opitulante sine ulla dilatione se praesentavit domino imperatori cum eis omnibus, qui erant in eo consilio, ut ille ex eis fecisset, quicquid sibi placuisset. Continuo transmisit ducem Ingelenheim atque Abrahamum episcopum Corobiae, alios quoque huc et illuc.“

L: „Henricus dux Baioariorum et Abraham episcopus cum Bolizlavone et Misichone inierunt contra imperatorem pravum consilium. At imperator tali nefando comperto consilio congregavit omnes principes suos et, quid inde faceret, consilium petiit. Qui dederunt ei consilium, ut mitteret ad ducem Henricum et Bopponem episcopum et Gebehardum comitem eosque ad placitum invitaret per edictum. Qui sine dilatione Deo donante dedit se in potestatem imperatoris.“

Berahtold in Hf wohl nicht die umständliche Fassung von A, durch welche wir gleichwohl über die Sache selbst gänzlich im Unklaren gelassen werden.

Statt dieses Berichtes hatte H1 nur einen kurzen Satz, welcher in H2, wie die Vergleichung von Q (bei S und M und in einer Interpolation zu Thietmar III, 4)¹⁾ wahrscheinlich macht, uns wörtlich erhalten sein dürfte: